Família daquela Capital (posteriormente estendido às demais Varas pelo Decreto
39/2003 – DM).

Assim que foi ali implementado, o projeto da unidade móvel
de conciliação (Justiça no Bairro) obteve, em apenas quatorze dias de
atendimento (aos sábados, somente), o impressionante resultado de 1.819 (mil
oitocentas e dezenove) conciliações, com efetividade da prestação jurisdicional,
sem ônus para as partes.

O Núcleo de Conciliação, com atuação nas Varas de
Família, alcançou, em 121 (cento e vinte e um) dias de atendimento, um total de
4.605 (quatro mil seiscentas e cinco) ações distribuídas, com resultado positivo
em 1.199 (mil cento e noventa e nove conciliações), sendo que muitas audiências
foram redesignadas por dificuldades de localização das partes ou por estarem
aguardando o exame de DNA, já agendado. Há, ainda, processos que não
chegaram a realizar suas audiências, as quais estão designadas para Fevereiro,